Et Paulus episcopum jubet esse potentem exhortaii in doctrina sana et contradicentes redarguere.

[Tit. i.] Atque haec ipsa sunt quae jam in tertium annum elBagitavi et expectavi e Roma, aut us
qui Romaiu sapiunt. Quae et observata legimus in antiquis patribus diligentissime, quoties
haereses damnarent. Sed nee apostoli quidquam in suis conciliis statuerunt, nisi allegata primum
Scriptura sancta. Ita et ego cum expectarem ut facerent uvas, Scriptura; testimoniis me erudi-
turi, ecce !-fecerunt labruscas [Esai. v.] ; suis verbis nudis me condemnantes, cum ego tot Scripturis
mea inunierim.

Rogo te, Antichriste indoctissime, adeone conjunxisti cum summa inscitia summam teme-
ritatem, ut praesumerrs omnes homines esse in stuporem versos et te nudis tuis verbis contra
arm:itis-imam scripturam triumphare crediturosf An didicisti hunc morem damnandi a magis-
tralitati-bus Coloniensiuus et Lovaiiiensibus ?

Si hoc est ecclesiastice damnare errores, tantum dicere, ' Non placet,' ' Nego,' ' Non volo,' quis
morio, quis asinus, quae talpa, quis stipes, noii queat damnare i Non pudescit Irons tua meretricia,
ut sic in publica ecclesia audeas inanibus inerinibusque verborum tuoruin fumis contradicere
c'jelestium verborum fulminibus ? Plant; dedecorosam et dignam Antichristo condemnationem !

quae tot Scripturis sibi repugnantibus ne iota quidein habet quod opponat, sed unico vcrbo occurrit,
dicens— ' Ego damno.' Cur Turcae non credimus, cur Judeos non admittinius, cur haereticos non
honoramus (qui et ipsi nostra damnant), si sutficit damnare? nisi ideo non eis cedinius, quia non
sine Scripturis etrationil)Us nos damnant ; ipsi vero more novo sine Scripturis et rationibus dara-
naraus. Quid ego in causa fuisse arbitrer, ut haec damnatoria Bulla sic inanis et inermis et vere Bulla

(A-) See Edition 1570, p. 1465 ; also ' Lutheri Omnia Opera.' Edit. Jenje. 1558. ff. 301—307.—Ed.
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Eccldiat-

iiillis
^^^^ Answer of Martin Luther against the execrable Bull of Pope Leo,

translated from the Latin.
Affairs.

^ *"^^^ ^^al•tiIl Luther to the Christian reader, wisheth the grace of Christ to eternal

saUalion. A report readied me, christian reader, that a certain Bull was past

incedcret, nisi insignem inscitiani, qua (cum mea vera esse vidissent et tamen pati noUent nee con-
futare possent) tentaverunt vano terriculanieiito perditae papyri me terrere ? Sed Lutherus bellis

a^,s^lc;us Bullis non terretur ; et inttr inanem papyruni ac oninipotens verbura Uei distmt;uere
didicit.

Kjusdem insciti<-E et illud est, quod, vexante conscientia, non sunt ausi articulos nominatim
dij^erere, quosque i:i ordines suos. Tinmerunt cnim ne hasreticum assererent, quern nee cno-
neum forte nee scandalosum possent ostendere. Proinde invenerunt adverbium ' respective,' ct

post enuineratos articulos dicunt, ' alios respective hsreticos, alios erroneos, aiios scandalo^os.'

Quod est dicere— ' Nos putamus aliquos esse lix'reticos, alios erroneos, alios scandalosos
:

' sed
nescimus qui, quales, quanti.' O nieticulosa ignoraniia, quain lubrica et fujjitiva es ! quam odis
lucem ! ut verteris ac reverteris in omnia, ne capiaris, sicut Proteus quidam ! nee sic tamen evades:
inimo in astutia tua nia^is comprehenderis et subverteris. Prodi itaque, indoc issime Antichrisle :

doce nos sapientiam tuam: distribue tua ipsius verba. Die si nosti in ipse (|uod dixeris: ostende
quis sit ha;reticus, quis vere erroneus, quis scandalosus, et quis sit qualiscunque. Ueeet enim
tarn niagnificum dainnatorem nosse quid daniiiat : turpissimum autem est damnare articulum
liareticum, et eundem non posse noniinare. Nolo tantum ' respective,' sed absolute et cert^ doceri.

Sum enim Occaniica; factionis, qui respectus contuinuunt, omnia autem absoluta liabent, ut sic

jocer in istam moriam. Vide erfjo, mi lector, insij^neiu inscitiam Anticliristianara, quam infelici

dolo se occultare pra;sumpsit sub adverbio ' respective.' Non solum enim non docei veritatem et

causam damnationis, sed ncc errorem monstrare audet, nee hoc ipsum iiidicare quod damnat, et

tamen damnat. Nonne lautissiuia damnatio, damnare et nescire quiddamnes? Nonne disertis-

sima oratio, loqui et nescire quid loqiiaris ? Quin anticyras integras his BuUatis morionibus opta-

mus ? Sic sapere et facere debeiit omnes veritatis adversarii

!

Sed scio quisdolor lenoncm istuni premat. Nempe Eccius mens—memor quam Lipsi<E pudefactus
sit, dum me ob articulos Hussi (spumantibus laliiis, .sat plausibiliter, theatro suo) lia-reticum tercen-

ties clamaret furiosa voce, et idijisum postea probare non posset, cum Constantiensis damnatio, a
me adducta pra?ter spem Eccii, nullum certum articulum signasset ha^reticum, sed et ipsa similis

huic nostr.-e prre sua quocjue inscitia alios hicreticos, alios erroneos, alios offensives dixisset ; et

Eccius his auditis, turpissima temeritate in stmet confusus, falso et mendaciter me ha>reticum a se

clamatum sentiret,—voluit Romae huic vulneri suo mederi, et mendacium temeritatis sua; stabilire.

Sed non proliciet, spero (jubente Christo), mendax sophista: expostulo enim adbuc, ut absolute non
respective, distinctd non confuse, certe non simulantor, clare non obscure, singulariter non in

genere, dicant quis sit et quis non sit haereticus. Sed quando liaec faci^nt ? Quando Christus et

Belial convenient, aut lux et tenebne sociabuntur.

Quid ergo faciam ego interim ? Primum, meticulosissimos et indoctissimos papistas, Antichris-

tiijue apostolos contemnam, illudamque eis cum Hflia et di(am : Si Baal dens est, respondeat.

Forte ebrius est aut in itinere. Clamate voce mnjori; deus enim est : forte audit. [1 Re>.'. 18.] Quid
enim aliud Bullati isti asini mereantur, qui damnant id, quod n:-sciunt et nescire se fatenturf

Deinde securus ero, nee hnereticus, nee erroneus, nee scandalosus habendus, donee, si non convic-

tum, tamen simpUciter et nudis verbis monstratum fuerit in quo aiticulo talis sim. Neque enim
jam onero papistas meos (stipites istosi ut ])iobent, sed ut monstrent saltem errorem, hoc est, ut

ostendant an sciant, quid lallent ipsimet, suiimve salivam sentiant. Duni enim nullum articulum

desii^nantbaTcticum, mihi liberum est qutmvis oblatum negare lia-reticum, et assert re catholicum.

Sed et banc ruditatem, ferme asinina rudiorem, quis non rideat in Antichrislo impiissimo et

rudissnno, quod optimi homines discernunt h;ereticos ab erroneis, et bos ab olTcnsivis, hos a

scandalosis ? Qua acutissima acnti.'^f^inioriim hominum distinctione coUigimus, crroneum not:

esse ha-reticum. Quod autem ha;ieti';iuu non est, quid ad damnatores ecclesiasticos ?—(jui solum

haeretica damnare debent. Nam quod iiaTetictim nojl est, catholicum est, Christo dicente : Qui

von esl contra nos, pro nobis est. Immo vellem dari mihi ah istis viris mapnilicis articulum erro-

neum in ecclesia, qui non sit hasreticus : si enim erroneus est, nihil diffirt ab h.trcTico, nisi perti-

naeia asserentis. Omnia cnim equaliter aut vera aut falsa sunt, licet affectus in uno aliquo vero

aut falso major et minor esse possit. Vides ergo iterum BuUatos meos n-in posse articulum mihi

monstrare qui erroneus sit et non ha-reticus, et iterum lallare sicut furiosos, qui ncsciunt quid

dicant, damnantes inventum erroneum non hajreticuni, quod non possit esse in rebus neque verbis :

ut quales sunt articuli, talis sit et damnatio.

Par sapientiaest, scandalosum esse qui nee sit hjereticus, nee erroneus. Detur obsecro ille, non
modo in nieis sed in onuiium hominum verbis et scriptis ab initio mundi usque in finem. Quid
ergo liaie portcnta cogitarc coegit papistas meos, nisi inscitia furio>a ? Nisi forte scandalosos

appellant, quo modoveri et catholici sunt scandalosi. Nihil enim est scandalosius veritate, imm6
sola Veritas est scnndalosa superbis ct insonsatis. Sicut de Christo [1 Cor. i.] dicitur : Nos praedi-

camus Christum crucilixum, Jud.eis scaiidahnn, Gentibus stultitiam. Et [Luca; ii.], Posilus est

hie in ruinam et resurrectionem multorum in Israel. Quare, cum papista; mei scandalosos secer-

nant ab ha;reticis et enoneis, quod aulem ha-relicum et erroneum non est, id catholicum et veruni

esse certum sit : sequitur articulos scandalosos ab eis intelligi et dnmnari catholicos et veros.

O digna damn.itio papistis ! Vide, mi lector, quorsum sesc rutat impietas ca;ca! quam seipsam

irridet et illudit ! quam facile cai)itur in suis verbis ! quam imprudens et stulta sit in omnibus ouis

studiis ! non solum non probat errorem et scandalum, sed (pro co ut monstret solum) Impossibilia

et sibi turpissinie pugnantia loquitur. Ubi nunc tuum iufelix ' respective," infclicissima Bulla?

quo respexisti ? in barathrum )ui))ietatis scilicet et ruditalis tua;.

Idem dicendum erit dc ofTciisivis ; n.am hos neque scandalosos, neque erroneos, neque h.treticos

esse oportet, cum a tantis papistis discernantur. Quis ergo non miretur tanta ingenia papistarum,

qui invenire potuerunt offensivum esse in ecclesia, quod tamen nee faLsum, nee ha-reticum, nee

scandalosum, sed verum, catholicum, a^dilicatorium sit. et tamen hoc ipsum damnant ? Quis vero

non ambiat etiam ab lis insanis damnari. qui sua propria damnatione ostendunt se damnata probare

et probata damnare ; hoc est, truncis et cautibus sese insens.itiores esse palam, cum summa sua

ignominia, commonstrant ? Itcergo, vos inipii et insensaii i)apista', et .sobrii scriblte si quid scribere

viiltis : nam huic Biillam apparet, vel inter putanas nocturno convivio esse egestasn, aut in canj-

cularibus furiis confusani : iicquc enim ulli nioriones sic in.-anii cut.

Retorqueamus autem imprudcntium istam Antichrist! in os ejus, ct ex scminnibus ipsiusmel
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out against me, and sent almost overall the world before it came to me, against Ecdesias-

whom it was specially directed, and to whom it most chiefly appertained. For
J'^"}

judicemus et condenmemus cum. iit deiiiceps discat astutiiis et nieliciri meinoria mentiri. Opor-
tet enim mendacem esse meniorem, juxta proverl)iiim. Si alii sunt articuli ofl'ensivi et aliihaeretici,

et tu eum daninas, qui non est hccreticus, ac per hoc est verus et catholicus (etiamsi sit sexceiities